EDITAL CH Nº 03, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora do Centro de Humanidades, da Universidade Federal de Campina Grande, Campus
de Campina Grande - PB, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de inscrições
para o processo seletivo simplificado para Professor Substituto da Carreira do Magistério
Superior, Classe Adjunto, nível I, em regime de trabalho T-40, para a Unidade Acadêmica de
Ciências Sociais, devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei
Lei nº 8.745/93, com alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05,
com a Resolução nº 01/2018 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, com a
Lei nº 12.772/12 alterada pela Lei nº 12.863, de 24.09.2013 e disposições neste edital.

As inscrições serão realizadas no período de 09 a 13/03/2020. O candidato ou seu procurador
legal deverá se dirigir ao Protocolo Geral da UFCG, munido dos documentos citados no item III
deste edital para abrir o processo de inscrição na seleção. O horário de atendimento será das
8h00 às 18h00, de segunda a sexta-feira, no prédio da Reitoria, Setor A, Campus de Campina
Grande, Av. Aprígio Veloso, 882 – Bodocongó, CEP 58.429-140. O processo seletivo terá
validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por igual período e o valor da taxa de
inscrição é de R$ 70,00 (setenta reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão especificadas
na tabela abaixo:

Área do Conhecimento Regime de
Trabalho

Classe Vagas Requisitos específicos

Teoria Política Contemporânea e
Métodos Quantitativos Avançados

T-40 Adjunto  01   Doutorado em
Ciência política

 A versão completa do Edital está disponível na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do
Centro de Humanidades e na Internet (ww.ch.ufcg.edu.br)

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Diretora